123 BORGHINI, ed. Chiecchi (2001).

124 Si veda l'introduzione in BORGHINI, ed. Chiecchi (2001), xxiii.

125 Emerge il motivo dei corruttori (al quale si accenna alla fine del § 10 e nel § 11), nella forma dittologica *guasto e corrotto*, dal *Decameron* ('guasto né corrotto', IV 5.15), con vari ampliamenti semantici nei numerosi reimpieghi cinquecenteschi.

126 BORGHINI, ed. Chiecchi (2001), 3.

127 BORGHINI, ed. Chiecchi (2001), 5.

In ogni età, scrive saggiamente Borghini, si è usato ‘scherzare intorno a cose, o per età o per professione, gravi, per cavarne l’occasione del riso.’¹²⁸ Però i tempi sono cambiati: ‘di questa sorte scritti, per i tempi passati, non si hanno i nostri preso troppo pensiero’, perché ‘non si macchia la pura et santa dottrina nostra né per favole di poeti, né per ciance di prosatori’ dell’età greco-latina,

né per alcune opinioni di filosofi contrarie alla nostra religione, i quali, a cagione del resto della dottrina loro, non solo sono da tutti letti, ma da santissimi huomini nostri anchor comentati [allusione, anzitutto, ad Aristotele e ai suoi grandi commentatori domenicani]; et però gli hanno lasciati et lasciano tuttavia leggere. *Et con questa tacita dissimulatione si sarebbe per avventura seguito anchora di andare avanti con alcuni libri, se nuove perturbationi di strane et nocive opinioni, da non molto tempo in qua, non fossero surte, che hanno messo sotto sopra il mondo.*¹²⁹

Eliminare il libro dalla circolazione sarebbe stato impossibile, e l’opera è importante anche per la lingua, prosegue Borghini, consapevole del fatto che certi libri – quello del Boccaccio, ma anche la *Monarchia* di Dante e la stessa *Divina Commedia* – potevano essere (e furono per secoli) strumentalizzati dalla polemica anticattolica. Molti, allora,

considerando che in questo scrittore era richiesta et si dovea attendere *principalmente la lingua*, et che cercare in lui solamente il riso era *bassa voglia et leggiera* [...] cercarono di medicare quelle parti, nelle quali, o per le occasioni accennate di sopra par che alquanto licentiosamente parlasse, *o che hoggi, a cagion di questi nuovi travagli (come spesso i tempi, i luoghi et i nuovi accidenti fanno mutare natura alle cose)*, si potesser pigliare altrimenti et a diverso fine che non fu quello allhora dello scrittore.¹³⁰

Per venire al lavoro dei Deputati, essi intervennero su due punti fondamentali: il miglioramento del testo, contro i *lisciamenti* (banalizzazioni) degli editori veneziani, e l’esegesi letterale, spesso equivocata da Ruscelli e dagli altri correttori-corruttori (il gioco di parole occorre spesso nella prosa borghiniana), come il Dolce.